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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na řešení problematiky ovládání regulátorů

průtoku od společnosti Sierra Instruments. V úvodu práce je popsán obecný princip činnosti

hmotnostních regulátorů průtoku a jsou zde uvedeny základní parametry konkrétních

přístrojů. Praktická část práce je zaměřena na návrh softwarového projektu a jeho následnou

realizaci. Hlavním výstupem této práce je software v jazyce C# nad platformou MS .NET

Framework 4.0., který byl naprogramovaný za účelem řízení regulátorů průtoku pro

laboratorní použití.

Klíčová slova

Sierra Instruments, kalorimetrický hmotnostní regulátor, SmatrTrak 100, SideTrak 840,

C#, MCV, MVVM.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on development of a software tool for mass flow

controllers from Sierra Instruments Company. The first part of the thesis contains description

of the operating principle of mass flow controllers and their technical parameters. In this part,

electrical specifications and communication protocol were discussed. The main output of the

thesis is the software project that was designed and subsequently programmed in programing

language C# above the platform MS.NET Framework 4.0.
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CORE ................ Jádro aplikace

CR ...................... Carriage Return – znaková hodnota

CRC .................. Cyklický redundantní součet (z angl. Spojení Cyclic Redundancy Check)

CRL .................... Common Language Runtime – virtuální stroj MS .NET Frameworku

DLL .................... Dynamic-link library

D-SUB ............... D-subminiature – kategorie konektorů

FTDI ................... Future Technology Devices International – společnost vyrábějíc čipy

GUI ................... Grafické uživatelské rozhraní

LFE .................... Laminární člen

LSB .................... Least significant bit – „nejméně“ důležitý bit

MCV .................. Model Control View – architektonický vzor

MSB ................... Most significant bit – „nejvíce“ důležitý bit

MVVM ............... Model View ViewModel – architektonický vzor

OS ...................... Operační Systém

POCO ................. Plain Old CLR Object – objektová konstrukce

RS-232 ............... Sériový port

RxD .................... Receive data – příjem dat

RTD .................. Odporový teplotní senzor

scc/m ................. Standartní kubický centimetr

TxD .................... Transmit data – vysílání dat

USB .................... Universal Serial Bus

WPF ................... Windows Presentation Foundation

Ovládací software pro regulátory průtoku Karel Šíma 2014

9

Úvod

V dnešní době je automatizace prakticky nedílnou součástí všech průmyslových odvětví,

kde výrazně přispívá k efektivitě provozu, výroby či testování. Testování a automatizace

měřicích postupů je úzce spojena nejen s průmyslovou ale i akademickou sférou.

Systematické testování širokého spektra nových materiálů a efektivní zpracování dat se stává

nezbytnou součástí pro úspěšné uplatnění výzkumných týmů v daných oblastech.

V dnešní době existuje řada platforem pro automatizaci měřicích přístrojů, které jsou

podporovány řadou výrobců. Tím umožňují poměrně snadnou automatizaci měřicích přístrojů

pomocí grafického programového prostředí. Příkladem za všechny je Labview. Úskalím

podobných prostředí typu Labview může být podpora zařízení, která je dána právě výrobci

přístrojů anebo standardizovaným komunikačním protokolem. Ovšem u specializovaných

přístrojů nemusí být jednoduché aplikovat standardizované konvence z důvodu jedinečnosti

daných přístrojů. Dalším úskalím může být požadavek na specifické funkce či specifické

chování programu. Pro univerzální prostředí pak jednoduchý a zároveň specifický požadavek

může znamenat komplikované a zdlouhavé vytváření řešení. U specializovaných přístrojů

může být dále problém s nedostačujícím či příliš jednoduchým softwarem od výrobce, jenž je

často pro specifické účely v akademické sféře prakticky nepoužitelný.

Příkladem podobného problému bylo budování aparatury určené na míchání směsí plynů,

která byla založena na hmotnostních regulátorech průtoku. K hmotnostním regulátorům byl

výrobcem dodán základní software, který ale nevyhovoval potřebnému použití. V případě

podobných situací je nutno navrhnout a realizovat projekt pro konkrétní aplikaci, jako je tomu

v případě této bakalářské práce. Cílem této bakalářské práce je realizovat ovládací software

pro aparaturu určenou na míchání plynných směsí a zefektivnit tak testování nových

plynových senzorů vyvíjených na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.
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1 Aparatura na míchání plynných směsí

Aparatura slouží k přípravě plynných směsí v různých koncentracích. Tyto směsi plynů

jsou následně používány k testování vyvíjených senzorů. U nově vyvíjených senzorů

se testuje řada parametrů, z nichž nejzákladnějším je citlivost na různé plynné látky. Základ

aparatury tvoří pět hmotnostních regulátorů průtoku od společnosti Sierra Instruments.

Konkrétně se jedná o čtyři přístroje Sierra SmartTrak 100 a jeden přístroj Sierra SideTrak

840. Tyto přístroje jsou hlavními prvky aparatury na míchání plynných směsí. K přístrojům je

připojeno nerezové potrubí, na kterém jsou umístěné přepínací ventily. Tyto ventily jsou

manuální a umožňují rychlou a snadnou modifikaci míchací aparatury. Potrubí, která vedou

z jednotlivých přístrojů, jsou na konci spojena do dvou výstupních uzlů. Oba výstupní uzly

jsou připojeny k testovacím komorám. Tyto komory jsou utěsněny a obsahují pouze vstupní

a výstupní otvor a dále vývody kontaktů pro testované vzorky. Na Obr. 1.1 je vidět

schématický nákres míchací aparatury, písmenem V jsou označeny přepínací/zavírací ventily.

Obr 1.1 Schématický nákres aparatury pro míchání plynných směsí

Ze schématického nákresu je patrné umístění jednotlivých hmotnostních regulátorů Sierra

SmartTrak 100. Dva přístroje mají maximální regulovaný průtok 500 scc/m (standard cubic

centimetr per minute – standartní kubický centimetr za minutu), jeden přístroj má maximální
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regulovaný průtok 5000 scc/m a poslední přístroj má maximální regulovaný průtok 100

scc/m. Dále je z nákresu patrné, že v mixovací aparatuře je instalován jeden přístroj Sierra

SideTrak 840 s maximálním průtokem 10 scc/m. Přístroj SideTrak 840 s maximálním

průtokem 10 scc/m a přístroj SmartTrak 100 s maximálním průtokem 100 scc/m jsou

v aparatuře začleněny z důvodu používání agresivních a toxických plynů, jako jsou například

NO2, NH3 a Cl. Právě z tohoto důvodu, že tyto přístroje budou pracovat s agresivními plyny,

mají nízké maximální regulované průtoky. Zbylé přístroje budou pracovat s běžnými

neagresivními plyny, jako jsou: O2, N2, CO2, CO apod.

Pro bližší představu je na Obr. 1.2 zachyceno reálné uspořádání hmotnostních regulátorů

v realizované aparatuře.

Obr 1.2 Aparatura na míchání plynných směsí

1.1 Informace o Sierra SmartTrak 100

Přístroje společnosti Sierra Instruments typové řady SmartTrak 100 jsou regulátory

průtoku. Obsahují v sobě měřicí a akční člen. Měřicí člen je v tomto přístroji realizován jako

kalorimetrický hmotnostní průtokoměr. Jako akční člen výrobce použil elektronicky řízený
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ventil. Vše řídí a reguluje vnitřní elektronika přístroje, která umožňuje také ovládání tohoto

regulátoru pomocí komunikačního portu. [1]

1.1.1 Kalorimetrický hmotnostní průtokoměr

Na Obr. 1.3 je zobrazen princip kalorimetrického hmotnostního průtokoměru.

Obr 1.3 Schéma kalorimetrického hmotnostního průtokoměru [1]

Z Obr. 1.3 je vidět, že na vstupu měřicího členu je z hlavního potrubí odvedena část

protékajícího média do malé kapiláry. Velikost kapiláry je v určitém poměru k hlavnímu

potrubí, což zajišťuje poměrné rozdělení průtoku. Dále je využito laminárního členu (LFE –

Laminar Flow Element), aby byl poměr konstantní. Tento laminární člen je těleso složené

z několika přepážek, které pomáhají upravit přesně poměr průtoků mezi hlavním potrubím

a kapilárou. [1][2]

Po oddělení průtoku v poměrné části do kapiláry, dochází na kapiláře k vlastnímu měření

průtoku. Měření průtoku je realizováno dvěma teplotními senzory RTD (RTD – Resistance

Temperature Detector). Mezi těmito senzory je umístěn vyhřívací prvek, který zahřívá

médium v kapiláře na konstantní hodnotu. Hodnota teploty, na kterou se médium zahřívá, je


[…]


Ovládací software pro regulátory průtoku Karel Šíma 2014

38

3 Měření

3.1 Ověření funkcionality – test 1.

Obrázek 3.1 Požadovaný průběh testu 1.

Obrázek 3.2 Výsledný průběh testu 1.

Z výše uvedených Grafů 3.1 a 3.2 vyplývá, že test 1. proběhl úspěšně. Ve výsledném

průběhu je viditelné kmitání. To je způsobeno spuštěním průtokoměru s maximálním

regulovaným průtokem 5000 scc/m na nízký průtok – konkrétně na 150 scc/m. Toto kmitání

je přirozené a v pořádku kvůli vyšší odchylce spodní chyby kalibrace průtokoměru.
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3.2 Testování na vzorcích – test 2.

Graf 3.1 Výsledný průběh testu 2.

Graf 3.2 Výstup z RLC měřicího přístroje během testu 2.

Ve výše uvedených grafech 3.3 a 3.4 je znázorněn průběh laboratorního měření. Graf

3.3 znázorňuje grafickou interpretaci dat získaných z přístrojů SmatrTrack. Z grafu 3.3 je

patrné, že byly použity pouze průtokoměry 1, 3 a 4. Průtok byl nastavován bez kmitání

a jednotlivé schodové změny jsou dobře z grafu patrné. Na grafu 3.4 je zobrazena grafická
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interpretace dat z RLC měřiče, který měl na sondy připojeny testované vzorky. Výstupem

RLC měřiče je hodnota komplexní impedance. Při pohledu na graf 3.3 a 3.4 je patrná též

časová souběžnost obou grafů a závislost nastavovaného průtoku a na měnící se impedance

testovaných senzorů. Při testu se míchali koncentrace 50, 100, 150, 200 a 250 ppm

plynu NH3.
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Závěr

Hlavním cílem předložené bakalářské práce bylo vyvinutí softwaru pro přístroje

společnosti Sierra Instruments SmartTrack 100 a SideTrack 840.

V první části této práce byly představeny výše zmíněné přístroje a aparatura, ve které jsou

instalovány regulátory průtoku. Z dokumentace dodané výrobcem k přístrojům byly získány

informace o komunikaci a o komunikačním protokolu. Toto seznámení s těmito informacemi

bylo klíčové pro vývoj výsledného softwaru.

V druhé části byly zmíněny podrobnosti k vývoji softwaru a jeho hlavní rysy. Hlavními

rysy jsou vícevláknová architektura a kombinace architektonických vzorů MCV a MVVM.

Software byl vyvíjen v jazyce C# nad platformou Microsoft .NET 4.0. Při vývoji byly

zohledněny specifické požadavky, které vycházely z laboratorního použití aparatury. Hlavním

požadavkem zadání bylo automatizované řízení průtoku v čase. Tento hlavní požadavek byl

splněn i se všemi ostatními požadavky, jako jsou například: manuální řízení, ovládání režimu

ventilu, editor pro úpravu a přípravu skriptů a další.

V třetí části této práce jsou předloženy grafy testovacích sekvencí, které byly použity pro

ověření správnosti nastavování. Ze získaných výsledků vyplývá, že činnost vyvinutého

softwaru je správná.

Svojí práci bych zhodnotil jako zdařilou, jelikož se během řešení tohoto problému

podařilo splnit všechny požadavky, které byly kladeny na koncový software. Toto hodnocení

je také tvrzeno již několika měsíční provoz softwaru v laboratoři bez chyb.
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Přílohy
Příloha A – Tabulka jednotek podporovaných přístroji SmartTrak 100 [1]

index zkratka název jednotky

1 scc/s standartní kubický centimetr za sekundu

2 scc/m standartní kubický centimetr za minutu

3 scc/h standartní kubický centimetr za hodinu

4 ncc/s normální kubický centimetr za sekundu

5 ncc/m normální kubický centimetr za minutu

6 ncc/H normální kubický centimetr za hodinu

7 SCF/s standartní kubická stopa za sekundu

8 SCF/m standartní kubická stopa za minutu

9 SCF/H standartní kubická stopa za hodinou

10 NM3/s normální kubický metr za sekundu

11 NM3/m normální kubický metr za minutu

12 NM3/H normální kubický metr za hodinu

13 SM3/s standartní kubický metr za sekundu

14 SM3/m standartní kubický metr za minutu

15 SM3/H standartní kubický metr za hodinou

16 sl/s standartní litr za sekundu

17 sl/m standartní litr za minutu

18 sl/H standartní litr za hodinu

19 NL/s normální litr za sekundu

20 NL/m normální litr za minutu

21 NL/H Normální litr za sekundu

22 g/s gram za sekundu

23 g/m gram za minutu

24 g/H gram za hodinu

25 kg/s kilogram za sekundu

26 kg/m kilogram za minutu

27 kg/H kilogram za hodinu

28 lb/s libra za sekundu

29 lb/m libra za minutu

30 lb/H libra za hodinu
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Příloha B Metoda výrobce Sierra v jazyce C# pro výpočet CRC [4]

private static uint CalcCRC(byte[] cmnd)
{
int i,j;
uint crc;

crc=0xffff;
for (i=0; i<cmnd.Length; i++)
{
crc=crc^((uint)(cmnd[i]*0x0100));
for(j=0; j<8; j++)
{
if((crc&0x8000)==0x8000)
crc=((crc<<1)^0x1021)&0xffff;
else
crc=(crc<<1)&0xffff;
}
}

if((crc&0xff00)==0x0d00) crc +=0x0100;
if((crc&0x00ff)==0x000d) crc +=0x0001;
if((crc&0xff00)==0x0000) crc +=0x0100;
if((crc&0x00ff)==0x0000) crc +=0x0001;

return crc;
}
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Příloha C Diagram tříd jádra aplikace
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Příloha D Diagram tříd grafického rozhraní aplikace
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