## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Ovládací software pro regulátory průtoku
Student: Karel ŠÍMA Std. číslo: E11B0166P
Oponent: Ing. Michael Kroupa

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce splňuje všechny body zadání. Autor práce vytvořil software sloužící pro ovládání hmotnostních průtokoměrů s regulátorem, který slouží pro jejich efektivní využití díky automatizovanému ovládání na základě uživatelského skriptu. Práce je členěna do několika logických sekcí popisujících funkci hmotnostního průtokoměru s regulátorem, možnosti jeho ovládání pomocí sběrnice a návrh řešení softwaru pro jeho řízení. V závěru práce je uvedeno praktické měření ověřující funkčnost navrženého softwaru. V práci se vyskytují některé drobné syntaktické chyby (chybějící mezera mezi hodnotou a jednotkou na straně 17) a překlepy (strana 38 obrázek 3.2 - popis průběhů "Venitl 1" až "Venitl 4"). Po grafické stránce práce obsahuje obrázky, které vystihují zkoumanou problematiku a vhodně doplňují text práce. Obrázky 1.4 až 1.7 jsou přehnaně velké - jejich velikost nedává žádnou přidanou hodnotu. V kapitole 3 byly u hmotnostního průtokoměru 3, dle grafů na straně 38 a 39, vyzkoušeny pouze dvě hodnoty průtoku 200 a 400 kubických centimetrů za minutu. Titulky obrázků na stranách 38 a 39 mají nesourodý styl (obrázek 3.1 versus graf 3.1), zároveň je v textu odkazováno na neexistující grafy 3.3 a 3.4.

### Dotazy oponenta k práci:

Jaká je souvislost mezi změřenou impedancí senzorů pomocí střídavého RLC měřicího přístroje a přečtenou hodnotou průtoku, je u senzoru známa hodnota impedance při dané koncentraci NH<sub>3</sub> vzniklou mísením plynů? Jsou data o aktuálním průtoku z jednotlivých hmotnostních průtokoměrů zaznamenávána? Pokud ano, v jakém formátu? Umožňuje editor skriptů automaticky vytvářet některé skripty na základě zadaných parametrů cyklu?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2014

.....
podpis oponenta práce